ПРОТОКОЛ
совместного заседания Межведомственной комиссии по

противодействию экстремистской деятельности на территории г.
Нягани и Межведомственной комиссии Октябрьского района по

профилактике экстремистской деятельности

29 августа 2022 года 10.30 часов г. Нягань

Председательствовали:

Ямашев
Иван Петрович

Заплатин
Сергей Владимирович

Глава города Нягани, председатель
Межведомственной комиссии по
противодействию экстремистской
деятельности на территории г. Нягани

Глава Октябрьского района, председатель
Межведомственной комиссии
Октябрьского района по профилактике
экстремистской деятельности

Присутствовали члены комиссии:
Межведомственной комиссии по противодействию экстремистской
деятельности на территории города Нягани и Межведомственной комиссии
Октябрьского района по профилактике экстремистской деятельности:

3. Волошко
Антон Владимирович

Начальник 6 отделения (с дислокацией в
городе Нягани) службы по Ханты-
Мансийскому автономному округу -
Югре РУ ФСБ России по Тюменской
области, заместитель председателя
комиссии

4. Золотухин
Константин
Александрович

5. Алексеева Светлана
Викторовна

Начальник Отдела Министерства
внутренних дел России по городу Нягани,
заместитель председателя комиссии

Заместитель главы городского поселения
Талинка по социальным вопросам

6. Атаманенко Настоятель православного прихода храма
Вячеслав Владимирович Владимирской иконы Божьей Матери

ХМАО - Югры Тюменской области
Югорской Епархии Русской

7. Бабаханов Собирджон
Рустамович

8. Гончарук
Оксана Владимировна

9. Демидова
Мария Александровна

10. Миньковский Сергей
Валерьевич

11. Мальцева Оскана
Анатольевна

12. Ерофеева
Ирина Николаевна

13. Ермаков
Евгений Юрьевич

14. Киселева Татьяна
Борисовна

15. Киселева
Евгения Борисовна

16. Кнышов
Евгений Валерьевич

17. Кожухаренко
Руфина Анатольевна

18. Куклина

Православной Церкви (Московский
Патрирхат)

Имам местной мансульманской
религиозной организации «Махалля»
г.п. Талинка

Заместитель председателя Думы
Октябрьского района

Исполняющий обязанности заведующего
отделом физической культуры и спорта
администрации Октябрьского района

Врио начальника ОМВД России по
Октябрьскому району

Заместитель главы сельского поселения
Унъюган по правовым и социальным
вопросам, заведующий отделом
правового, социального обеспечения и
муниципальной службы

Председатель Комитета образования
и науки Администрации города Нягани

Глава городского поселения Приобье

Заместитель главы Октябрьского района
по социальным вопросам, начальник
Управления образования и молодежной
политики администрации Октябрьского
района

Заместитель председателя Общественного
Совета города Нягани

Управляющий делами Администрации
города Нягани

Председатель Октябрьской районной
общественной организации ветеранов
(пенсионеров) войны и труда

заместитель главы Октябрьского района
по экономике, финансам, председатель

Наталья Геннадьевна

19. Куницына Евгения
Алексеевна

20. Куршин
Роман Алексеевич

21. Магомедов Ислам
Мирзоевич

22. Марков
Сергей Иванович

23. Машков
Игорь Валентинович

24. Меркулов
Василий Дмитриевич

25. Насибулин
Алексей Юрьевич

26. Нигамедьянов
Фларит Минихажиевич

27. Османов
Руслан Осман оглы

Комитета по управлению
муниципальными финансами
администрации Октябрьского района

Исполняющий обязанности заведующего
отделом культуры и туризма
администрации Октябрьского района

Руководитель Няганского межрайонного
следственного отдела следственного
управления Следственного комитета
Российской Федерации по Ханты-
Мансийскому автономному округу -
Югре, майор юстиции

Врио заместителя начальника полиции по
оперативной работе ОМВД России по
Октябрьскому району

Глава сельского поселения Сергино

Заместитель начальника управления,
начальник отдела по профилактике
терроризма, экстремизма,
правонарушений и противодействия
коррупции юридического управления
Администрации города Нягани

Председатель Думы города Нягани

Заведующий отделом профилактики
правонарушений и противодействия
коррупции администрации Октябрьского
района, секретарь Комиссии

Ключарь, местной религиозной
организации Православный Приход
соборного храма святителя Алексия
Московского г. Нягани ХМАО - Югры
Тюменской области Югорской Епархии
Русской Православной Церкви
(Московский Патриархат)

Член окружного межнационального
молодежного актива при Правительстве

28. Пантя Мирна
Семенович

29. Раимбакиев
Рашид Ахматиевич

30. Рамазанов Израиль
Магомедович

31. Соломаха Евгений
Иванович

32. Тиунов
Сергей Васильевич

33. Токарева
Татьяна Васильевна

34. Хромов Николай
Васильевич

35. Шишков
Владимир Витальевич

36. Шлипанов
Алексей Петрович

Ханты-Мансийского автономного округа
- Югры

Настоятель храма Святой Троицы,
местной православной религиозной
организации Прихода храма Святой
Троицы г.п. Октябрьское
Военный комиссар города Нягань и
Октябрьского района Ханты-Мансийского
автономного округа-Югры

Имам-хатыб Няганской городской мечети
местной религиозной мусульманской
организации Ханты - Мансийского
регионального духовного управления
мусульман

Председатель Думы Октябрьского района

Председатель Комитета по физической
культуре, спорту, туризму и молодежной
политике Администрации города Нягани

Начальник Управления по культуре и
искусству Администрации города Нягани

Первый заместитель главы Октябрьского
района по правовому обеспечению,
управляющий делами администрации
Октябрьского района

Благочинный Няганского Благочиния
Ханты-Мансийского автономного округа
-Югры Тюменской области Югорской
Епархии Русской Православной Церкви
(Московский Патриархат)

Начальник Няганского отдела
вневедомственной охраны-филиала
Федерального Казенного Учреждения
«Управление Вневедомственной Охраны
Войск Национальной Гвардии Российской
Федерации по Ханты-Мансийскому
автономному округу-Югре»

37. Шниткова
Елена Юрьевна

38. Щеткина
Регина Минеравилевна

Начальник отдела по обеспечению
информационной открытости органов
местного самоуправления Администрации
города Нягани

Начальник отдела профилактики
экстремизма управления общественной
безопасности и профилактики
правонарушений Администрации города
Нягани, секретарь комиссии

Приглашенные:

Османов
Осман Диланчи оглы

Заместитель председателя РОО «Центр
объединения народов Азербайджана
«Факел»

Пащанина Валентина
Ивановна

Руководитель местной общественная
организация с. Шеркалы Октябрьского
района по сохранению, развитию и
популяризации культуры и самобытных
традиций коренных малочисленных
народов Севера «Среднеобские ханты»

Сафонова Ирина
Юрьевна

Фролова Марина
Михайловна

Хайдарова
Маргарита Андреевна

Директор АНО Ресурсный центр
содействия гражданским инициативам и
добровольчеству (волонтерству)
Октябрьского района

Заведующий отделом по работе с
органами местного самоуправления
поселений и общественностью
администрации Октябрьского района

Помощник прокурора г.Нягани

1. О результатах деятельности правоохранительных органов в
сфере профилактики и противодействия экстремистской деятельности
на территории города Нягани и Октябрьского района

(Магомедов  И.М.,  Золотухин К.А.)

Решили:

1. Информацию начальника ОМВД России по городу Нягани
К.А. Золотухина (приложение 1) и Врио заместителя начальника полиции по
оперативной работе ОМВД России по Октябрьскому району
И.М. Магомедова (приложение 2) о деятельности правоохранительных
органов в сфере профилактики и противодействия экстремистской
деятельности на территории города Нягани и Октябрьского района принять к
сведению.

1.2. Рекомендовать ОМВД России по Октябрьскому району и г.Нягани
организовать профилактическую работу с неформальными лидерами
национальных землячеств на территории Октябрьского района по
профилактике межнациональных конфликтов, а также по недопущению
антиобщественного поведения представителей национальных землячеств.

Срок: до 30.10.2022

1.3. Рекомендовать Отделу МВД России по городу Нягань совместно с
отделом профилактики экстремизма управления общественной безопасности
и профилактики правонарушений Администрации города Нягани
сформировать на 3 - 4 квартал 2022 года график проведения тематических и
профилактических встреч с лидерами национально - культурных центров и
автономий, представителей религиозных конфессий, направленных на
недопущение межнациональных конфликтов и нарушений законодательства
о противодействии экстремистской деятельности на территории города
Нягани.

Срок: до 15.09.2022.

2. О реализации комплекса мер по социальной и культурной
адаптации иностранных граждан на территории города Нягани и
Октябрьского района

(Просветов  А.В., Машков  КВ.,  Османов О.Д.,  Насибулин  А.Ю.)

Решили:
2. Информацию начальника КУ ХМ АО - Югры Няганский центр

занятости населения А.В. Просветова (приложение 3), начальника
управления общественной безопасности и профилактики правонарушений
Администрации города Нягани И.В. Машкова (приложение 4), заместителя
председателя Региональной общественной организации ХМАО - Югры
«Центр объединения народов Азербайджана «Факел» Османова О.Д.
(приложение 5) и заведующего отделом профилактики правонарушений и
противодействия коррупции администрации Октябрьского района А.Ю.
Насибулина (приложение 6) принять к сведению.

2.2. Управлению общественной безопасности и профилактики
правонарушений Администрации города Нягани (И.В. Машков) совместно с
КУ ХМАО - Югры «Няганский центр занятости населения» (А.В.
Просветов), отделу профилактики правонарушений и противодействия
коррупции администрации Октябрьского района (А.Ю. Насибулин)
совместно с КУ ХМАО - Югры «Октябрьский центр занятости населения»

(Г.М. Конотовская) организовать рабочие встречи с работодателями,
использующими труд иностранных граждан по вопросу проведения
профилактических мероприятий направленных на соблюдение работниками
организаций общепринятых норм и правил поведения, направленных на
недопущение преступлений и иных нарушений законодательства РФ. Об
оказании содействия в социально - культурной адаптации мигрантов.

Срок: до 30.10.2022

2.3. Управлению общественной безопасности и профилактики
правонарушений Администрации города Нягани оказать содействие
Региональной общественной организации ХМАО - Югры «Центр
объединения народов Азербайджана «Факел» подготовить проект для
участия в конкурсе на грант Губернатора Югры по направлению социальной
и культурной адаптации мигрантов.

Срок: до 30.09.2022

2.4. Управлению общественной безопасности и профилактики
правонарушений Администрации города Нягани оказать содействие местной
религиозной мусульманской организации в подготовке проекта «Школа
мусульманки» для участия в конкурсе на грант Губернатора Югры по
направлению межконфессиональное согласие.

Срок: до 30.09.2022

3. О реализации проектов направленных на укрепление
межнационального и межконфессионального мира и согласия на
территории города Нягани и Октябрьского района

(Щеткина  P.M.,  Фролова М.М.)

Решили:
3. Прилагаемую информацию начальника отдела профилактики

экстремизма управления общественной безопасности и профилактики
правонарушений Администрации города Нягани P.M. Щеткиной
(приложение 8) и заведующего отделом по работе с органами местного
самоуправления и общественностью администрации Октябрьского района
М.М. Фроловой (приложение 7) принять к сведению.

3.1. Управлению общественной безопасности и профилактики
правонарушений Администрации города Нягани совместно с отделом
профилактики правонарушений и противодействия коррупции
администрации Октябрьского района откорректировать План проведения
совместных с Октябрьским районом мероприятий.

3.2. Отделу культуры и туризма администрации Октябрьского района
(О.П. Брезгина) организовать участие представителей Октябрьского района в
ежегодном Фестивале национальных культур, кухни и ремесел «Этноград» в
г. Нягань.

Срок: до 04.11.2022

4. Об опросе общественного мнения: «О межнациональных
отношениях», «Что такое экстремизм?»

(Шниткова  Е.Ю.)

4. Прилагаемую информацию начальника отдела по обеспечению
информационной открытости ОМСУ Администрации города Нягани Е.Ю.
Шниткова (приложение 9) принять к сведению.

4.1. Рекомендовать членам комиссии увеличить количество
информационных поводов направленных на укрепление гражданского
единства, межнациональных и этноконфессиональных отношений,
профилактику экстремизма.

Срок: до 25.12.2022

Информацию  об исполнении направлять письменно, согласно указанных сроков
исполнения, в отдел профилактики правонарушений и противодействия коррупции
администрации Октябрьского района по факсу (34678)28-107  или на адрес электронной почты:
(PonamarevaNA(cp,oktregion.ru)  и отдела профилактики экстремизма управления общественной
безопасности и профилактики правонарушений Администраций города Нягани
(ShetkinaRM(a).admnvasan.i~u.  makeeva\>(a).admnvagan.ги)  тел. 8(34672)26-069.

Председатель Межведомственной комиссии
Октябрьского района по профилактике
экстремистской деятельности С.В. Заплатин

Председатель Межведомственной комиссии по
противодействию экстремистской деятельности
на территории г. Нягани И.П. Ямашев